

**IMSP Institutul Mamei si
Copilului (IMC)**
(denumirea obiectivului)**DEVIZ LOCAL № 1**
2-1-1**Valoarea de deviz 59 457,23 lei**

Intocmit in prețuri curente 20.09.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a asfaltului	m	10,0000	109,80	1 098,00
2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	17,0000	48,30	821,10
3	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	0,1700	3 526,59	599,52
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	4,3200	478,80	2 068,42
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	4,3200	402,50	1 738,80
6	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	7,8000	407,97	3 182,20
7	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	394,9800	23,60	9 320,53
8	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg	28,0000	32,53	910,85

1	2	3	4	5	6	7
9	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii clasa C25/30 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	7,2000	1 924,08	13 853,41
10	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) K=2,0000	m2	14,4000	363,22	5 230,31

		Total	lei	38 823,14
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	1 423,15
		Cheltuieli de transport	7 %	2 102,16
		Cheltuieli de regie	12,5 %	5 293,55
		Beneficiu de deviz	4 %	1 905,69
		TVA	20 %	9 909,54
		Total deviz: Inclusiv salariu		59 457,23

Intocmit

ZEPTO SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 1

2-1-1

Valoarea de deviz 59 457,23 lei

Intocmit in prețuri curente 20.09.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	27,7400	70,00	1 941,80
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	19,7490	70,00	1 382,43
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	7,4100	70,00	518,70
4.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	1,7280	70,00	120,96
5.	7136080025001	Montator	h-om	2,9400	70,00	205,80
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,1648	70,00	571,54
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	16,5749	70,00	1 160,24
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,4046	70,00	28,32
		Total manopera				5 929,79

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespaltat de riu 7-15mm	m3	4,9680	300,00	1 490,40
2.	1421102200525	Nisip sortat nespaltat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,7520	250,00	1 188,00
3.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0039	3 000,00	11,70
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0273	3 400,00	92,82
5.	2010237318750	Distantieri	buc	59,2470	5,00	296,23
6.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,7020	3 500,00	2 457,00
7.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	32,5440	89,00	2 896,42
8.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0173	18 500,00	320,05
9.	2320187315789	Decofrol	kg	0,9360	30,00	28,08
10.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	48,9600	33,00	1 615,68
11.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,5656	22,00	12,44
12.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	9,7920	25,00	244,80
13.	2663102100000	Beton	m3	7,4907	1 500,00	11 236,05
14.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0350	200,00	7,00
15.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	404,8545	18,50	7 489,81
16.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,3900	17,50	6,82
17.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,9498	17,50	69,12
18.	2811236309900	Confectii metalice	kg	29,4112	17,50	514,70
19.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,6240	20,00	12,48
20.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,2828	40,00	11,31
21.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,4000	15,00	6,00
22.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,7308	15,00	10,96

23.	4100126202818	Apa	m3	0,8640	15,00	12,96
		Total materiale de construcții				30 030,83

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,6288	100,00	362,88
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,8144	100,00	181,44
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,3640	150,00	54,60
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0288	150,00	4,32
5.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	1,9040	300,00	571,20
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,3200	50,00	216,00
7.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,3744	75,00	28,08
8.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	2,9400	300,00	882,00
9.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,2400	50,00	112,00
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,8000	250,00	450,00
		Total utilaje de construcții				2 862,52

Total	lei	38 823,14
Asigurarea sociala si medicala	24 %	1 423,15
Cheltuieli de transport	7 %	2 102,16
Cheltuieli de regie	12,5 %	5 293,55
Beneficiu de deviz	4 %	1 905,69
TVA	20 %	9 909,54

Total deviz:

59 457,23

Intocmit

ZEPTO SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect IMSP Institutul Mamei si Copilului
(IMC)Investitor IMSP Institutul Mamei si
Copilului (IMC)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a asfaltului	m			109,80
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	70,00	20,30
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	200,00	0,70
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0400	15,00	0,60
	2952270004204	Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	300,00	88,20
		Total	lei			1 098,00
2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			48,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	70,00	48,30
		Total	lei			821,10
3	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			3 526,59
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	70,00	166,59
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	300,00	3 360,00
		Total	lei			599,52
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			478,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
		Total	lei			2 068,42
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			402,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	70,00	63,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	250,00	275,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
		Total	lei			1 738,80
6	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			407,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	70,00	66,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	17,50	0,87
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	20,00	1,60
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	3 500,00	315,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 400,00	11,90
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 000,00	1,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	30,00	3,60
		Total	lei			3 182,20
7	CC01F	Armături din otel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundatii continue și radiere	kg			23,60
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	70,00	3,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21

1	2	3	4	5	6	7
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	5,00	0,75
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	17,50	0,17
		<i>Total</i>	lei			9 320,53
8	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg			32,53
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	70,00	7,35
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	17,50	18,38
	2412126100010	Minui de plumb	kg	0,0200	22,00	0,44
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	40,00	0,40
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	50,00	4,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	150,00	1,95
		<i>Total</i>	lei			910,85
9	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii clasa C25/30 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 924,08
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	70,00	241,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 500,00	1 560,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,52
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
		<i>Total</i>	lei			13 853,41
10	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) K=2,0000	m2			363,22
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	70,00	8,40
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatie	kg	1,7000	33,00	112,20
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	25,00	17,00
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	18 500,00	22,23
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	89,00	201,14
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	150,00	0,30
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	75,00	1,95
		<i>Total</i>	lei			5 230,31

APROBAT:

Intocmit
ZEPTO SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.